Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 494/2025

Reitera Indicação à Chefe do Executivo Municipal, solicitando que o setor competente
da Prefeitura viabilize a colocação de sinalização viária horizontal e vertical no Jardim
Califórnia.

Proposição redigida por Ryan Guilherme Policeno de Oliveira

Lida na sessão de 24/11/2025 Despacho em 24/11/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E.  Plenário  desta Casa,  REITERAR a Indicação nº  313/2025,  solicitando que o setor
competente da Prefeitura realize estudos e tome providências para viabilizar a implantação de
sinalização  viária  horizontal  (pintura  no  asfalto)  e  vertical  (placas  de  sinalização)  no  Jardim
Califórnia, com atenção especial à Rua Margarida da Silva.

JUSTIFICATIVA:
A Indicação nº 313/2025 já apontava a necessidade urgente de sinalização viária no Jardim

Califórnia,  tendo  em vista  os  constantes  relatos  de  acidentes  e  quase  colisões  feitos  pelos
moradores.  A  ausência  de  sinalização  adequada  tem  causado  insegurança  no  tráfego  local,
principalmente em pontos críticos onde há maior circulação de veículos e pedestres.

A reiteração torna-se necessária diante da continuidade dos problemas relatados e da
importância  de  garantir  condições  mínimas  de  segurança  viária,  prevenindo  acidentes  e
proporcionando maior organização no trânsito.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Novembro de 2025

Leonardo Mendes Fuzatto
Léo Fuzatto (PL) - Autor